hilafeti döneminde Abdullah b. Büdeyl el-Huzâî komutasındaki bir ordu tarafından

23/644 tarihinde fethedilen İsfahân, Abbasî halifesi İbnü’l Mu’tez (247/861)

döneminde başlayan isyanlarla eski itibarını kaybetmiştir.13 Böylece, İsfahân, hicri 4.

asrın başlarında kurulan hanedanlıklardan olan Ziyârîlerden sonra Abbasîlerin zaafını

fırsat bilerek hanedanlıklar kuran Büveyhîlerin eline geçmiş; sırasıyla İmâdüddevle

Ali (320-323), Rüknüddevle Hasan (323-366), Müeyyidüddevle (366-373),

Büveyhî devleti, iç ve dış güvenlik üzerinde yoğunlaştığı için ülke sınırlarını

genişletememişlerdir. Bu devletin 130 yıllık hakimiyet Selçuklu sultanı Tuğrul Bey’in

13 Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzurî, Futûhu’l-Buldân, thk. Abdullah Enîs et-Tabbâğ,

(Beyrut: Müessesetü’l-Meârif, 1407/1987),319; Yakutu1-Hamevi, Mu'cemu’1-Buldân, (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), I, 273.
14 Kurevî, İbrahim Selman, el-Buveyhiyyûn ve’l-Hilâfetu’l-Abbâsiyye, (İskenderiye: Merkezü’l-

İskenderiyye li’l-Kitap, 2008), 176-177.
15 İbrahim Sarıçam ve Seyfettin Erşahin, İslam Medeniyeti Tarihi, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, 2006) s. 91.

İşte bu hareketliliğin en belirgin kanıtı, söz konusu dönemde tartışılmaya

başlanan meselelerin netice verdiği eserler ve çeşitli alanlarda yetişen ve İslâmî ilim

geleneğinde kilometre taşı kabul edilen ilim adamların varlığıdır.

Bunun bir sonucu olarak tefsirde Ebû Bekir Abdulaziz b. Ca’fer (ö. 363/973), Ebü’l-

Kasım Hibetullah b. Selâme (ö. 410/1019), İbn Serrâc (ö. 427/1035); hadiste Begavî

(ö.345/1036) ve Darekutnî (ö.385/995); fıkıhta Kerhî (ö. 340/951), Şâşî (ö. 344/955),

Sedûsî (ö. 359/969), İbn Kattân (ö. 359/969), İbn Merzübân (ö. 366/976), Harezmî (ö.

403/1012) Bermekî (ö. 445/1053), Mâverdî (ö. 450/1058); kelamda Bâkıllânî (ö.

403/1012), Kûhî (ö. 405/1014), Mardinî (ö. 405/1014); dilde, İbnü’l-Münâdî (ö.

334/945), İbn Dabbî (ö. 335/946), İbn Nehhâs (ö. 338/949), İbn Dürüsteveyh (ö.

347/958), Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1001), Ebû Hilâl el-Askerî

(ö. 4 yy. sonrası/1009); mantıkta Harrânî (ö. 369/979), tıpta İbn Sîna (ö. 335/946);

astronomide İbnü’l-A‘lem (ö. 375/985), Antâkî (ö. 376/986), İbn Sem’ûn (ö. 387/996);

coğrafyada Sûlî (ö. 335/946) ve İbn Miskeveyh (ö. 421/1029); kitâbette Sayrafî (ö.

368/978), İbnü’n-Nedîm (ö. 380/990) ve şiirde Mütenebbî (ö. 354/964), İbnü’l-Amîd

(ö. 360/970), Ebû’l-A’lâ el-Maarrî (ö. 449/1057) ve Firdevsî (ö. 411/1020) gibi âlimler

yetişmiştir.19

Her insanın içinde yetiştiği sosyo-politik atmosferin, onun kişiliğini şekillendirdiği

kabul edilen bir gerçek olduğu için, yukarıda çizilen sosyo-politik atmosferin içinde

yetişen Râgıb’ın da ilgili dönemin etkisinden bigâne kalamayacağı açıktır. Çünkü

ve bu dönemde bütün bilim dallarında büyük âlimler yetişmiştir.

Bu dönemin meşhur âlimlerinden Ebu Zekeriyyâ Yahyâ b. Ali et-Tebrîzî (ö.502/1108),

Muhammed b. Muhammed el-Gazzâli (ö. 505/1111), Hüseyin b. Mes’ûd el-Begavî (ö.

516/1122), Ebu Hafs Ömer b. Muhammed en-Nesefî (ö. 537/1142) ve Mahmûd b.

Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1143) dışında, İsfahân ve çevresinde Muhammed b.

Ahmed el-İsfahânî (ö. 480/1087), Hüseyin b. Muhammed er-Râğıb el-İsfahânî (ö.

502/1108), İsmâîl b. Muhammed el-İsfahânî (ö. 535/1140) ve Mahmûd b. Muhammed

el-İsfahânî (ö. 536/1141) gibi âlimlerin ismi zikredilebilir.

2.4. Tefsir Geleneğinde Mukaddime ve Râgıb’ın Mukadimetü’t-Tefsîr’i

2.4.1. Tefsir Geleneğinde Mukaddime

İslam telif geleneğinde “mukaddime”, “hutbe” ve “fâtiha” şeklinde adlandırılan giriş

veya önsözler, eldeki eserin yazılış amacı ve metoduna dair özlü bilgiler verdiği için

zamanda tefsir tarihi ile ilgili önemli bilgiler de sunmaktadır.

Tefsir alanında telif ve tasnif edilen ilk eserler umumiyetle dilbilimsel tefsirlerdir.

Buna uygun olarak, tarihî süreç içerisinde kaleme alınan tefsir mukaddimelerine

bakıldığında, bu alanda telif edilen ve dilsel tahlili esas alan ilk eserlerin Ferrâ (ö.

207/822)28 ve Ebû Ubeyde’ye 29 (ö. 210/825) ait olduğu anlaşılmaktadır. Âdet haline

geldiği anlaşılan mukaddime geleneği, İbn Kuteybe30 (ö. 276/889) ve Zeccâc’la 31(ö.

27 İbrahim Hilmi Karslı, “Tarihsel Gelişimleri İtibariyle Tefsir Mukaddimelerine Dair Bir İnceleme”,

AÜİFD, Sayı 20, (Erzurum 2003): 229-231.
28 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdullâh ed-Deylemî el-Ferrâ, Meâni’l-Kur’an, (Beyrut: Âlemü’l-

Kütüb,1980),
29 Ebû Ubeyde et-Teymî el-Basrî Ma’mer b.

310/923) devam ederek, Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. Yüzyılın ilk çeyreği) ve

Zemahşerî32 (ö. 538/1144) ile zirveye ulaşmıştır. Taberî (ö. 310/923)33, kendi asrına

kadarki lügavî tahlil verilerini ve tefsire dair rivayetleri isnad yöntemiyle bir araya

getirerek tefsir geleneğinin zirvesini temsil ettiği gibi, mukaddime geleneğini de aynı

şekilde zirveye ulaştırmıştır.

Sadece klasik döneme has olmayan tefsirlerdeki bu mukaddime geleneği sonraki

dönemlerde de devam ettirilmiştir. Hem tefsir tarihi ve usulü hem de ilgili dönemin

ilmî, sosyo-politik ve kültürel durumunu yansıtan mukaddimeler, çağdaş dönemde

yazılmış bazı tefsirlerde daha görünür duruma gelmiştir. Bu dönemi temsil eden

Mahmud el-Âlûsî (ö. 1270/1852)34, Muhammed Cemâleddin el-Kâsımî (ö.

1332/1914)35, Reşîd Rızâ (ö. 1354/1935)36, Tantavî Cevherî (ö. 1359/1940)37,

Mevdûdî (ö. 1399/1979)38 ve Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1361/ 1942)39 gibi

müfessirlerin mukaddimeleri, ilgili dönemlerin tefsir algısı ve tefsire dair bilinmesi

gerekli meseleleri öğrenmemiz açısından önem arz etmektedir.

Tefsir mukaddimelerinin, tefsir usulünün gelişimi açısından hayati bir öneme sahip

olduğu yukarıda belirtilmiştir.

tefsir usulü ve kaideleriyle ilgili olduğu anlaşılmaktadır. Bu dönemde özellikle

32 Ebu’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an Hakâiki

Ğavâmizi’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîl fî Vucûhi’t-Te’vîl, thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd – Ali

Muhammed Muavviz, (Riyad: Mektebetü’l-Ubeykan, 1418/1998).
33 Ebû Cafer İbn Cerîr Muhammed b. Cerîr b. Yezîd et-Taberî, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’an,

(Beyrut: Dâru’l-Fikr), Beyrut 1408/1988.
34 Âlûsî, Ebu’l-Fazl Şihâbuddin Mahmûd, Ruhul Meani fi Tefsiri’l-Kur’an’il-Azîm ve’s-Sebe’il Mesânî,

(Beyrut: Dâru İhyâ’i’t-Turâsi’l-Arâbî, ty.).
35 Kasimî, Muhammed Cemaluddin, Mehâsinu’t-tevîl, thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî (Dâru İhyâ’i’l-

Kutubi’l-Arabî, 1957).
36 Reşit Rızâ, Tefsîru’l-Kur’ani’l-Hakîm (Tefsîru’l-Menâr), (Kahire: Dâru’l-Menâr, 1947)
37 Tantavî Cevherî, el-Cevâhir fî Tefsîri'l-Kur’ani'l-Kerîm, (Kahire: Matba’atu Mustafa el-Bâbî el-

Halâbî, 1933/1351).
38 Mevdudî, Ebu’l-A’lâ, Tefhimu’l-Kur’an, trc. Muhammed Han Kayânî v.dğr, (İstanbul: İnsan

Yayınları, 2005).
39 Elmalı Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, (İstanbul: Eser Kitabevi, ty.).

olduğu hususu öncelikle ele alınmalıdır.

Dilin menşei meselesi, İslam düşünce tarihince tartışılmış bir mesele olarak karşımıza

çıkmaktadır. Buna göre, bu meseleyle ilgilenenlerin hedefi, dilin tabiat, tanrı veya

insanlar yoluyla ortaya çıkıp çıkmadığını keşfetmektir. Böylece, Abbâd b.

Süleyman’nın (ö. 250/864) savunduğu tabiatçı (naturalist), Ebû Hâşim el-Cubbâî (ö.

321/933) gibilerin kabul ettiği uzlaşımcı (conventionalist), “Allah Âdem’e bütün

isimleri öğretti” ayetinden52 hareketle Ebü’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/935-36) ve İbn

Fûrek (ö. 406/1015) gibilerin desteklediği tevkifçi (revelationist), Ebû İshâk el-

İsferayînî (ö. 418/1027) gibilerin taraftarı olduğu tevkifçi-uzlaşımcı (revelationist-

conventionalist) ve Ebû Bekir el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) ile müteahhirun kelâmcıların

kabul ettiği tevakkuf (non-committal) yaklaşımı olmak üzere beş farklı yaklaşımdan

bahsedilir.

Mezkûr tasniflerin bu çalışmayla olan ilişkisi, Râgıb’ın hangi kategoriye meylettiğini

bulup bu meylin sonuçlarının eldeki çalışmayla olan bağlantısı veyahut ona katkısını

Lafz-ı müşterek terimini doğrudan kullanmamış olsa da Arap dilinde müşterek

kelimesini tanımlayan ilk kişinin Sibeveyh (ö.180/796) olduğu kabul edilmektedir.

Sibeveyh, müşterek lafzı “lafızları aynı olduğu halde anlamları farklı olan kelimeler”

olarak tanımlamıştı.79 Diğer taraftan İbn Fâris (ö. 395/1004) ise müşterek lafzı, “Bir

lafzın, iki ya da daha fazla anlama gelme ihtimalinin olmasıdır”80 şeklinde

tanımlamıştır. İbn Cinnî (ö.392/1002) ise, “Lafz-ı müşterek; lafzı bir, anlamları farklı

olan isim, fiil ve harflerdir” şeklinde tanımlamaktadır.81 Bu tanımlardan anlaşılacağı

üzere, müşterek lafzın varlığını kabul eden ilk dönem dil âlimlerine göre müşterek,

lafızların birliği ve anlamların çokluğu esasına dayanmaktadır.

Müşterek lafzın dildeki varlığı, herkes tarafından kabul görmemiştir. Zira müşterek

lafzın varlığı ile alakalı serdedilen her görüş, Kur’an’ın beyan keyfiyetiyle alakalı

yaklaşımımızı da etkileyecektir. Bu nedenle, İbn Durusteveyh (ö. 347/958) ve Ebû

Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) gibi âlimler, müşterek lafzın varlığını kabul etmemiştir.

77 Gâlî, Eimmetü’n-nühât, s. 84.

78 Râgıb, Mukaddime, s. 34.
79 Sibeveyh, Ebu Bişr Amr b. Osman b. Kanber, el-Kitâb, thk. Abdüsselâm Muhammed Harûn, (Kahire:

Mektebetü’l-Hancî, 1988) s. 24.

yorumuna gelince, her ne kadar dilciler bir ifadenin mecâz sayılabilmesi için bir kısım

şartlar ve özellikler belirlemişlerse de nihai karar yorumculara kalmıştır. Âlimlerin

ekserisi hem dilde hem de Kur’an’da mecâzın varlığını kabul ederken Ebu İshak el-

İsferâyini (ö. 418/1027), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbni Kayyim el-Cevziyye (ö.

75111350) gibi birtakım âlimler gerek dilde gerekse Kur’an’da mecâzın varlığına

itiraz etmişlerdir.

Mecâzın varlığını kabul etmeyenlerin yapmaya çalıştıkları, Allah’ı yalan söylemekten

ve acziyetten “kurtarmak” olduğu anlaşılmaktadır.140 Bir başka ifade ile, onlara göre

göre anlamlandırıldığı görünmektedir. Dolayısıyla, söz konusu ayetteki kelimenin

hangi anlam üzerinden anlaşıldığı ilk dönem te’vil mefhumu algısını tespitte yardımcı

olacaktır. Bu da bizim yukarıda yaptığımız tespiti yani, ilk dönem müfessirlerden Ferrâ

(ö. 207/822)278, Ebû Ubeyde (ö. 209/824)279, Taberî (ö. 310/923) 280 ve İbn Ebî

270 Zeccâc, Me’âni’l-Kur’an, III, 99.
271 Zemahşerî, el-Keşşâf, II, 470.
272 Mâturîdî, Te’vîlât, VI, 239.
273 Taberî, Câmiu’l-beyân, XVII, 445.
274 Zemahşerî, el-Keşşâf, II, 685.
275 Mukâtil, Tefsir, II, 599; Taberî, Câmiu’l-Beyân, XVIII, 82.
276 Mukâtil, Tefsir, II, 5.
277 Bkz. Zehebî, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn, I, 14-18; Tayyâr, Müsâid b. Süleyman b. Nâsır, Mefhûmu’t-

Tefsîr ve’t-Te’vîl ve’l-İstinbât ve’t-Tedebbur ve’l-Mufassar, (Riyad: Dâru İbni’l-Cevzî, 2007/1427), 91;

Y. Şevki Yavuz, “Te’vil”, DİA, (İstanbul: TDV Yayınları, 2012), 41:27; Abdülhamit Birışık, “Tefsir”,

DİA, (İstanbul: TDV Yayınları, 2011), 40:281.
278 Ferrâ, Meâni’l-Kur’an, I, 191.
279 Ebû Ubeyde, Mecâzu’l-Kur’an, I, 86.

Hâtim’in (ö. 327/938)281 söz konusu ayetteki te’vil kelimesini “tefsirle” eşdeğer

gördüğü tespitini destekleyecektir.

Tefsir-te’vil kavramları ile ilgili genel olarak karşımıza çıkan tabloya göre tefsir, lafız

odaklı olarak murad edilen anlamı beyan etmek iken, te’vil, siyak-sibak yardımıyla